hareketle bu ekol, Vehhâbî hareketinin devamı olarak anılmıştır.10 Yapılan

araştırmaların bazılarında ise bu hareketin Şah Veliyyullah ekolünün devamı

olduğu vurgulanmıştır.11 Konuyla ilgili ülkemizde yapılan müstakil bir

çalışmada da taklîd fikrinden hareketle bu ekolün Şevkânî (ö. 1250/1834) ve Şah

Veliyyullâh Dihlevi (ö. 1176/1762) prensiplerinin karışımı olduğu sonucuna

8 Mehmet Özşenel, Pakistan’da Hadis Çalışmaları (İstanbul: Marmara Ünv. İlahiyat Fak. Vakfı

Yayınları, 2014), 138; Abdulhay el-Hasenî, Nüzhetü’l-ḫavâṭır ve behcetü’l-mesâmiʿ ve’n-nevâẓır

(Beyrut: Dâru İbn Hazm, (1999), 8/1392.

Abdulvehhâb Halîlürrahmân ve Daudî, selef anlayışının Hindistan’ın fethiyle

beraber Hindistan’a girdiğini, hicrî IV. asra kadar yaygın bir şekilde mevcut

olduğunu iddia etmektedir. Onlara göre Gazneliler devletiyle beraber mezhebi

taklid Hindistan’a girmiş, selef anlayışı ise iyice zayıflamıştır. İmâm-ı Rabbânî

(ö. 1034/1624) ve Abdulhak Dihlevî (ö. 1052/1642) eliyle içtihâd ve hadis ilmi

yeniden canlanmış, Şah Veliyyullâh Dihlevî ile etkisini iyice artırmıştır.20

Savunma amaçlı yazılan bu tezlerde Ehl-i hadis’in ayırıcı vasfı olarak mezhebi

taklidi reddetmek öne çıkarılmıştır. Görüldüğü gibi Daudî ve Halilürrahmân,

Ehl-i hadis’in Hindistan’da IV.

başkasına ait görüşü kabul etmek manasına gelmektedir. 37 İlk dönem alimleri

genellikle delilsiz taklide karşı çıkmış, taklidi âlim için değil, avam için meşru

görmüşlerdir. Örneğin Ebû Hanîfe (ö. 150/767) Ebû Yusuf (ö. 182/798) Mâlik (ö.

179/795) Şâfiî (ö. 204/820) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) verdikleri hükmün

kaynağını tetkik etmeden kendi görüşleriyle amel edilmemesini istemiş38

taklidin sadece avam için caiz olduğunu vurgulamışlardır.39 Ancak taklîd

özellikle dört mezhep oluştuktan sonra IV. asırdan itibaren yayılmaya

başlamıştır.40

Hicrî IV. asırdan önceki dönemlerde taklid bir âlimin belli bir konudaki

görüşünü alma şeklinde tezahür etmektedir. Örneğin Vekî‘in (ö. 197/812) Ebû

Hanîfe’nin görüşleriyle fetva verdiği rical kitaplarında yer almıştır. Bu durum

Hindistan Ehl-i hadis ekolüne mensup kişilerce “Nebiz ve benzeri konularda Ebû

Hanîfe gibi düşünürdü” şeklinde yorumlanmıştır.41 Oysaki Zehebî (ö. 748/1348),

hem Vekî‘ hem de Yahyâ b. Saîd el-Kattân’dan (ö. 198/813) bahsederken “Ebû

Hanîfe’nin görüşleriyle fetva verirlerdi” demiştir.42 Zehebî’nin kastı verdikleri bazı

fetvalarda Ebû Hanîfe’nin görüşlerinden etkilendikleriyle ilgilidir. Bu da gayet

normal bir durumdur. Zaten uygulama sahâbe döneminde de bu şekilde

olmuştur. Sahâbe bilmediği bir konuyu bilen bir kişiye sormuş, aldığı cevaba

göre amel etmiştir. Hicri IV. asırdan itibaren ise âlimlerin azalması sebebiyle

müçtehit olmakla maruf olan kişilerin karizması artmış, halk nazarında

yükselen itibarları ile genel olarak mezhebin müftâ bih43 görüşleri ile amel

belirginleşmeye başlamıştır. Örneğin İbnü’l-Münzir’in (ö. 318/930) Şâfiî

mezhebinden olduğu söylenmektedir.44 Aynı dönemde, Berbehârî (ö. 329/940)

36 Muhammed b. Ya‘kūb b. Muhammed Fîrûzâbâdî, el-Ḳāmûsü’l-muḥîṭ (Beyrut: Müessesetü’r-

Risâle, 1426/2005), 312.
37 Muhammed b. Ahmed Gazzâlî, el-Müstaṣfâ min ʿilmi’l-uṣûl, thk. Muhammed Abdusselâm

(Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1415/1995), 370; Şevkânî, İrşâdü’l-fuhûl ilâ tahkîki’l-hak min ilmi’l-

usûl (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1419/1999), 2/239.
38 İbn Abdilber, el-İntimâ fi fadli’s-salâseti’l-fakahâ (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, ts.), 154;

Muhammed b. Ebî Bekr b. Eyyûb ez-Züraî ed-Dımaşkī el-Hanbelî İbn Kayyim el-Cevziyye,

İʿlâmü’l-muvaḳḳıʿîn ʿan rabbi’l-ʿâlemîn, thk. Muhammed Abdusselâm (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-

İlmiyye, 1411/1991), 2/147; İbn Kutluboğa, Tâcü’t-terâcim (Dımeşk: Dâru’l-Kalem, 1415/1995), 206.
39 Seyfeddîn Âmidî, el-İḥkâm fî uṣûli’l-aḥkâm (Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî, ts.), 3/170; Gazzâlî, el-

Müstaṣfâ min ʿilmi’l-uṣûl, 2/124; Mehmet Özdemir, “Fıkıh Usulü Açısından Taklid”, Hikmet Yurdu

5/9 (2012), 150-155.
40 Hayrettin Karaman, İslam Hukukunda İçtihâd, (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları,

1995), 206.
41 Muhammed Abdurrahmân b. Abdirrahîm Mübârekpûrî, Tuḥfetü’l-aḥveẕî şerḥu Câmiʿi’t-Tirmiẕî

(Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1430/2010), 2/28.
42 Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî, Teẕkiretü’l-ḥuffâẓ (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye,

1418/1998), 2/224.
43 Bir konuyla ilgili ortaya konulan görüşlerden fetva için tercih edilene denir.
44 Zehebî, Teẕkire, 3/5.

Hanbelî; Tahâvî (ö. 321/933) Hanefî; İbn Abdilber (ö. 463/1071) Mâlikî ve

Beyhakî (ö. 458/1066) Şâfiî mezhebinin görüşleriyle amel etmişlerdir. Elbette

kendisine Münziriyye adıyla müstakil bir mezhep izafe edilen bir kişi45 için

“Bütün görüşlerinde Şâfiî’yi taklid ederdi” demek yerinde bir yorum değildir.

Fakat bu durum onun Şâfiî’nin görüşlerinden etkilenmediği manasına gelmez.

süreçte âyet ve hadislerin zâhiriyle amel etmeyi prensip olarak benimseyen

Zâhirîyye’ye mensup âlimler insanların muayyen bir mezhep veya kişiyi taklid

etmesini eleştirmeye başlamış, taklid yerine içtihadın gerekli olduğunu

savunmuşlardır. Örneğin Dâvûd b. Ali (270/884) taklide karşı görüşleriyle

45Cengiz Kallek, “İbnü’l-Münzir en-Nîsâbûrî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul:

TDV Yayınları, 2000), 21/158.
46 Hatib Bağdâdî, el-Fakîh ve’l-mütefekkih, (Riyâd: Dâru’l-muhaddis, 1437/2016), 2/138.
47 Bağdâdî, Fakîh , 2/401.
48 Alî b. Muhammed b. el-Hüseyn b. Abdilkerîm Pezdevî, Uṣûlü’l-Pezdevî (Karataş: Matba‘atu

Câvid, ts.), 373. Kerhî’nin bu görüşü mezhep imamlarımızın görüşü Kur'ân ve hadise muhalif

olsa bile alırız manasında değildir. Onun kastı, mezhep imamlarının bildiği ama bizim başka bir

delil vardır şeklindedir
49 Ahmed b. İdrîs b. Abdirrahmân el-Karâfî, Şerḥu Tenḳīḥi’l-fuṣûl, (Beyrut: Şeriketü’t-Tabâa,

1393/1973), 430.
50 Bağdâdî, Fakîh, 2/140.

eyle veya bu kişinin duasını kabul eyle” diyerek niyazda bulunması şeklinde

66 Muhammed b. Abdulvehâb’ın taklidle ilgili olumsuz bir yaklaşımı yoktur. bk. Muhammed b.

Abdulvehhâb, Mebhasü’l-ictihâd ve’l-hilâf, 6-9; ed-Dürerü’s-seniyye, 4/17-21
67 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, (Beyrut: Dâru’s-sâdır, 1414/1993), 8/183.
68 Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân (İstanbul: Mizan Yayınları, 1425/2005), 1/464; Akif Akay, İslam

İnancında Şefaat (Konya: Necmeddin Erbakan Ünv., Doktora Tezi, 2012), 26.
69 Buhârî, “Mesâcid”, 23; “Daavât”, 1; “Rekâik”, 51; “Tevhîd”, 32; Tirmizî, “Sıfatü’l-kıyâme”, 10-

14; Ebû Dâvûd, “Sünne”, 23; İbn Mâce, “Nikâh”, 49; “Zühd”, 37.
70 Buhârî, “Tefsîr”, 16.
71 es-Sebe’, 34/23;
72 el-Bakara, 2/255.
73 Buhârî, “Tefsîr”, 31; İbn Huzeyme, Kitâbü’t-tevhîd, (Riyad: Mektebetü’-Rüşd, 1414/1994), 2/678.
74 Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm b. Mecdiddîn Abdisselâm el-Harrânî İbn Teymiyye, el-

İstiğâse fi’r-red ala’l-Bekrî (Riyâd: Mektebetü Dâri’l-Minhâc, 1426/2005), 183-184.

olmadığına dair bir ifadeleri tespit edilememiştir.89 Sadece İbnü’s-Sünnî (ö.

364/975) Amelü’l-yevm’de “Âmâ nasıl dua eder” başlığını kullanmıştır.90 Bize göre

kullanılan bu başlık geneldir. Bu sebeple Hz. Peygamber’in âmâya öğrettiği

“Hz. Peygamber hürmetine senden istiyorum” duası, vefatından sonraki âmâları

da kapsar. İbn Battâl’a (ö. 449/1057) göre Hz. Ömer’in Abbâs’la tevessül etmesi,

Hz. Peygamber ile akrabalığı sebebiyledir. Hz. Ömer, akraba ziyaretini

emreden Hz. Peygamber’e amcası Abbâs’ı ihmal etmediğini tevessül ederek

göstermiş, bu şekilde Allah’ın rahmetine kavuşmayı ümit etmiştir.91 Görüldüğü

gibi İbn Battâl, Abbas’la yapılan tevessülün aslında Hz.

Sahîh, 2/255; Hâkim en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek, 1/700.
90 Ahmed b. Muhammed b. İshâk ed-Dîneverî ibnü’s-Sünnî, ʿAmelü’l-yevm ve’l-leyle (Beyrut:

Dâru’l-Kıble, ts.), 417.
91 Alî b. Halef b. Abdilmelik b. Battâl el-Kurtubî İbn Battâl, Şerḥu’l-Câmiʿi’ṣ-ṣahîḥ, thk. Ebû Temîm

Yâsir b. İbrâhîm (Riyâd: Mektebetü’r-Rüşd, 1424/2003), 3/9.
92 Yavuz, “Tevessül”, 41/7.
93 İsmail Çalışkan, “Allah-İnsan İlişkisinde Aracı Fikri: Vesîlecilik”, İslâmiyât 5/1 (2002), 184-185.
94 İbn Teymiyye, İstiğâse, 405.
95 Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm b. Mecdiddîn Abdisselâm el-Harrânî İbn Teymiyye, er-Red

ala’l-İhnâî (Cidde: Dâru’l-Hazâr, 1420/1999), 410.

106 Sıddık Hasan Hân, et-Tâcü’l-mükellel min cevâhiri meʾâs̱iri’ṭ-ṭırazi’l-âḫiri ve’l-evvel, (Katar:

Vizâretü Umûmi’l-Evkâf, 1426/2007), 168; Abdulmâcid Gavrî, “Ehlü’l-hadîs”, 13.
107 Abdulmâcid Gavrî, “Ehlü’l-hadîs”, 11.
108 Muhammed İctibâ en-Nedvî, Sıddık Hasan Hân hayâtuhû ve esâruhu (Şam, Dâru İbn Kesîr,

1420/1999) 41.
109 İbn Teymiyye, Mecmûʿu fetâvâ, 1/233.
110 Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm b. Mecdiddîn Abdisselâm el-Harrânî İbn Teymiyye,

Ziyâretü’l-kubûr (Mısır-Tanta: Dâru’s-Sahâbe, 1412/1992), 27.
111Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî, Müsned (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1422/2001),

16/476.
112 Leknevî “Kabrimi ziyaret edene şefaatim vacib olur” rivayetini hasen olarak görür. Leknevî,

Zaferu’l-emânî, 422; Leknevî, İbrâzu’l-ğay, 104.

114 İbn Ebû Şeybe, Musannef, 3/418; Buhârî, “Fazlu’s-salât fî mescidi Mekke ve Medine”, 1-5; İ”hsâr

ve cezâu’s-sayd”, 37; “Savm”, 66; Ebû Dâvûd, “Menâsik”, 99; Tirmizî, “Salât”, 243; Nesâî,

Mesâcid, 9;
115 Ahmed b el-Hüseyin b Ali Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye,

1424/2004), 5/401.
116 Şâfiî, Üm, 2/281; Hakîm et-Tirmizî, Nevâdirü’l-uṣûl fî maʿrifeti aḫbâri’r-Resûl, nşr. Abdurrahman

Ammâre (Beyrut: Dâru’l-Cîl), 2/67; Hamd b. Muhammed b. İbrâhîm b. Hattâb Hattâbî, Meʿâlimü’s-

Sünen (Habep: Matbaatü’l-İimiyye, 1932), 2/222; Ebû Süleymân Hamd (Ahmed) b. Muhammed

b. İbrâhîm b. Hattâb Hattâbî, İʿlâmü’l-ḥadîs̱ fî şerḥi Ṣaḥîḥi’l-Buḫârî, thk. Muhammed b. Sa’d

Abdurrahmân (Mekke: Câmiatü Ümmi’l-Kurâ, 1409/1988), 1/647.
117 Abdüsselâm b. Saîd b. Habîb et-Tenûhî Sahnûn, el-Müdevvenetü’l-kübrâ (Beyrut: Dâru’l-

Kutubi’l-İlmiyye, 1414/1994), 1/400.
118 Mâlik, “Sehv”, 68 (2/138).
119 Leknevî, İbrâzu’l-ğay, 102. Cüveynî (ö. 478) ve Kadı İyâz’ın (ö. 544) Hz. Peyamber’in kabrini

ziyaret kastıyla yolculuk yapmayı mekruh görmeleri Mescid-i Nebevî’de namaz kılmak kastı

olmaksızın sadece Rasûlullah ’ın kabrini ziyarete gitme ile ilgilidir. detaylı bilgi için bk. Yahyâ b.

Şeref b. Mürî Nevevî, el-Mecmûʿ şerḥu’l-Müheẕẕeb (Beyrut: Dâru’l-Fikr, ts), 8-474; Yahyâ b. Şeref b.

Mürî en-Nevevî Nevevî, el-Minhâc fî şerḥi Ṣaḥîḥi Müslim b. Ḥaccâc (Beyrut: Dâru’l-İhyâi’t-Turâsi’l-

Arabî, 1392/1972), 9/106; Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî İbn Hacer, Fetḥu’l-bârî bi-şerḥi

Ṣaḥîḥi’l-Buḫârî, thk. Şuayb el-Arnaût (Beyrut: Dâru’l-Maʿrife, 1379–1959), 3/65; Abdulhay

Leknevî, Ẓaferü’l-emânî fî Muḫtaṣari’l-Cürcânî (Beyrut: Dâru’l-feth, 1420/2000), 98-101; Abdulfettâh

b. Sâlih, “Şeddü’r-rihâl li ziyâreti kabri’ş-şerîf”, 8.

sonra bunun sünnet olmadığını, Sübeyr dağında dua etmenin ise müstehab

120 İbn Teymiyye, Mecmûʿu fetâvâ, 27/243.
121 İbn Teymiyye, Mecmûʿu fetâvâ, 27/309.
122 İbn Teymiyye, er-Rad ala’l-İhnânî, 1/411.
123 Ahmed b. Muhammed b. Hanbel, Kitâbü’l-ʿİlel ve maʿrifeti’r-ricâl, thk. Vasiyyullâh b.

Muhammed (Riyâd: Dâru’l-Hânî, 1422/2001), 2/492.
124 Sıddık Hasan Han, Riḥletü’ṣ-Ṣıddîḳ ile’l-Beyti’l-ʿatîḳ (Katar: Vizâretü’l-Evkâf, 1428/2007), 140;

Sıddık Hasan Han, Delîlü’-tâlib, 293.
125 Sıddık Hasan Han, Rihle, 142. Tevessül konusunda Şah Veliyyullâh, Hindistan Ehl-i Hadisi

gibi düşünmemektedir. Detaylı bilgi için bk. Şah Veliyyullah, Ḥüccetullāhi’l-bâliġa, 2/120.